
 
 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  18.10.2022       № 1499 

 г.Невельск  

 
Об утверждении Положения и состава 

комиссии по социальной адаптации лиц, 

освободившихся из мест лишения 

свободы, муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

 

Во исполнение Федерального закона от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», в целях 

реализации мероприятий, предусмотренных государственной программой 

Сахалинской области «Обеспечение общественного порядка, противодействие 

преступности и незаконному обороту наркотиков в Сахалинской области», 

утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 29.12.2012 г. 

№ 695, руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования 

«Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по социальной адаптации лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, муниципального образования 

«Невельский городской округ» (прилагается).  

2. Утвердить состав комиссии по социальной адаптации лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, муниципального образования 

«Невельский городской округ» (прилагается). 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Невельского городского округа от 

25.09.2020 г. № 1476 «Об утверждении Положения и состава комиссии по 

социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

муниципального образования «Невельский городской округ»; 

- постановление администрации Невельского городского округа от 

21.12.2020 г. № 2007 «О внесении изменений в состав комиссии по социальной 

адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, муниципального 

образования «Невельский городской округ», утвержденный постановлением 

администрации Невельского городского округа от 25.09.2020 г. № 1476; 

- постановление администрации Невельского городского округа от 

14.04.2022 г. № 506 «О внесении изменений в состав комиссии по социальной 



адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, муниципального 

образования «Невельский городской округ», утвержденный постановлением 

администрации Невельского городского округа от 25.09.2020 г. № 1476»; 

- постановление администрации Невельского городского округа от 

26.10.2021 г. № 1557 «О внесении изменений в состав комиссии по социальной 

адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, муниципального 

образования «Невельский городской округ», утвержденный постановлением 

администрации Невельского городского округа от 25.09.2020 г. № 1476 (ред. от 

21.12.2020 г. № 2007, от 14.04.2021 г. № 506) «Об утверждении Положения и состава 

комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

муниципального образования «Невельский городской округ»; 

- постановление администрации Невельского городского округа от 

28.06.2022 г. № 864 «О внесении изменений в состав комиссии по социальной 

адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, муниципального 

образования «Невельский городской округ», утвержденный постановлением 

администрации Невельского городского округа от 25.09.2020 г. № 1476 (ред. от 

21.12.2020 г. № 2007, от 14.04.2021 г. № 506, от 26.10.2021 г. № 1557.  

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские новости» 

и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты Невельского 

городского округа». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Смирнова Д. В. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

  



 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

 о комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, муниципального образования «Невельский городской округ» 

 

Настоящее положение устанавливает правовые и организационные основы 

деятельности комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, муниципального образования «Невельский городской округ», 

общие правила ее функционирования, полномочия, права и обязанности. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест  

лишения свободы, муниципального образования «Невельский городской округ» 

(далее – Комиссия) является  координационным органом при администрации 

Невельского городского округа и создается в целях обеспечения взаимодействия 

территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов 

местного самоуправления Невельского городского округа, общественных 

организаций и объединений и иных заинтересованных организаций различных форм 

собственности по реализации правовых, социальных и иных мер, направленных на 

реинтеграцию в общество лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения 

свободы и (или) подвергшимся иным мерам уголовно-правового характера, 

содействия в реализации их конституционных прав и свобод, а также помощи в 

трудовом и бытовом устройстве. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Сахалинской области, нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления Невельского городского округа, 

настоящим Положением.  

1.3. Комиссия действует на постоянной основе и является коллегиальным 

органом.  

 

2. Задачи Комиссии 

 

Основными задачами Комиссии являются: 

2.1. Профилактика рецидивной преступности на территории Невельского 

городского округа. 

2.2. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности 

правоохранительных органов, органов здравоохранения, социальной защиты 

населения, центра занятости населения, а также иных заинтересованных 

организаций различных форм собственности. 

2.3. Оказание содействия лицам, освободившимся из мест лишения свободы, 

по их бытовому и трудовому устройству, профессиональному обучению и 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Невельского городского округа  

от 18.10.2000 г. № 1499  



переобучению, оказанию материальной и медицинской помощи, решению других 

бытовых вопросов.  

2.4. Рассмотрение жалоб, обращений, заявлений от лиц о лицах, 

освободившихся из мест лишения свободы. 

 

3. Функции Комиссии 

 

Для реализации основных задач Комиссия осуществляет следующие 

функции: 

3.1. Анализирует состояние уровня рецидивной преступности на территории 

Невельского городского округа и разрабатывает мероприятия по улучшению 

криминогенной обстановки. 

3.2. Организует контроль за прибытием лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы и избравших местом жительства территорию Невельского 

городского округа. 

3.3. Рассматривает на заседаниях комиссии результаты работы по социальной 

адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, по их трудовому и 

бытовому устройству, профессиональному обучению и переобучению, оказанию 

материальной и медицинской помощи, решению других бытовых вопросов.  

3.4. Привлекает малые и средние предприятия Невельского городского круга 

к созданию рабочих мест для осужденных к наказанию в виде исправительных и 

обязательных работ.  

3.5. Организует публикации в средствах массовой информации материалов о 

проблемах социальной адаптации и ресоциализации лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы.  

3.6. Осуществляет иные функции, вытекающие из задач комиссии.  

 

4. Права Комиссии 

 

Комиссия имеет право: 

4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся 

организации, координации и совершенствования деятельности на территории 

Невельского городского округа, по вопросам социальной адаптации и 

ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

4.2. Запрашивать и получать в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке от территориальных органов, федеральных органов 

исполнительной власти и органов местного самоуправления Невельского 

городского округа, общественных организаций и объединений и иных 

заинтересованных организаций различных форм собственности, расположенных на 

территории Невельского городского округа, необходимые для ее деятельности 

материалы и информацию.  

4.3. Приглашать на заседания и привлекать к работе в комиссии при 

необходимости должностных лиц и специалистов подразделений территориальных 

органов, федеральных органов исполнительной власти и органов местного 

самоуправления Невельского городского округа, представителей организаций и 

общественных объединений (с их согласия), расположенных на территории 

Невельского городского округа и не входящих в состав комиссии. 



4.4. Приглашать на заседания комиссии и проводить рабочие встречи с 

лицами, освободившимися из мест лишения свободы, по вопросу оказания им 

адресной помощи. 

4.5. Направлять письма, запросы, информацию, предложения по вопросам 

бытового и трудового устройства ранее судимых лиц, руководителям предприятий, 

организаций, учреждений всех организационно-правовых форм собственности, 

общественным объединениям. 

4.6. Вносить предложения Невельскому городскому прокурору о проверке 

обоснованности отказа в приеме на работу лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, а также имеющих неснятую либо непогашенную судимость. 

4.7. Принимать решения, в пределах своей компетенции, по вопросам, 

отнесенным законодательством к ведению комиссии. 

 

5. Организация деятельности Комиссии 

 

5.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя, секретаря и членов 

Комиссии. 

5.2. Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии и его 

заместитель.  

Заместитель председателя Комиссии в период отсутствия председателя 

(болезнь, отпуск, командировка и т.п.) исполняет его обязанности. 

В отсутствие секретаря (болезнь, отпуск, командировка и т.п.) его 

обязанности исполняет назначенный член комиссии. 

5.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Невельского городского округа. 

Председателем Комиссии является вице-мэр Невельского городского округа.  

5.4. Заседания Комиссии проводятся ежеквартально в соответствии с планом, 

утвержденным на очередной год на последнем заседании Комиссии текущего года.  

Копии утвержденного плана заседаний Комиссии на очередной год 

направляются членам Комиссии и исполнителям, ответственным за подготовку 

вопроса, включенного в план, секретарем Комиссии в течение 30 дней.  

Заседания Комиссии проводит председатель или по его поручению 

заместитель председателя. 

Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 

половины ее членов.  

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. 

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан 

заблаговременно известить об этом председателя (секретаря) Комиссии и направить 

на заседание лицо, исполняющее его обязанности. Лицо, исполняющее обязанности 

должностного лица, являющегося членом Комиссии, принимает участие в заседании 

Комиссии с правом совещательного голоса. 

5.5. Решения Комиссии оформляются протоколом и носят рекомендательный 

характер для органов местного самоуправления Невельского городского округа, 

правоохранительных органов, органов здравоохранения и иных организаций 

различных форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории 

Невельского городского округа.  

Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии, который в  течение 

пяти рабочих дней после даты проведения заседания Комиссии оформляет решения 



комиссии и обеспечивает доведение решений, отраженных в протоколе, до всех 

заинтересованных лиц в течение трех рабочих дней после подписания протокола 

Комиссии председателем Комиссии либо заместителем председателя Комиссии. 

Правом подписания протокола заседания Комиссии обладает 

председательствующий (председатель либо заместитель председателя Комиссии) и 

секретарь (либо назначенный член Комиссии). 

5.6. Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности Комиссии возлагается на секретаря Комиссии при содействии 

соответствующих структурных подразделений администрации Невельского 

городского округа, органов государственной власти. 

5.7. Для реализации возложенных на Комиссию задач секретарь: 

5.7.1. осуществляет подготовку проектов планов заседаний Комиссии, планов 

мероприятий по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы и убывших на территорию Невельского городского округа, обеспечивает 

контроль за их регистрацией, а также подготовку необходимых документов и 

аналитических материалов к заседаниям Комиссии и организовывает их проведение 

в установленных срок; 

5.7.2. осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений, 

участвует в соответствии с поручениями в подготовке проектов докладов Главе 

Невельского округа, а также информационных материалов для председателя 

Комиссии и органов государственной власти по вопросам социальной адаптации и 

ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.  

  



 

 

 

 

Состав комиссии по социальной адаптации лиц,  

освободившихся из мест лишения свободы,   

муниципального образования «Невельского городского округа» 

 

 

Вице - мэр Невельского 

городского округа, председатель 

комиссии 

 

- Смирнов 

Дмитрий Владимирович 

 

Старший инспектор Анивского 

межмуниципального филиала 

ФКУ УИИ УФСИН России по 

Сахалинской области  

(г. Невельск), заместитель 

председателя (по согласованию) 

- Логинский  

Василий Павлович  

 

 

Ведущий специалист-эксперт 

администрации Невельского 

городского округа, секретарь 

комиссии 

 

 

- 

 

 

Монько 

Александра Александровна  

Члены комиссии: 

 

Заместитель начальника полиции 

ОМВД России по Невельскому 

городскому округу (по 

согласованию) 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

Пчелинцев 

Максим Николаевич  

 

 

 

Главный врач ГБУЗ «Невельская 

центральная районная больница» 

(по согласованию)  

 

- Саранов 

Алексей Петрович 

 

Руководитель ОКУ «Невельский 

центр занятости населения» (по 

согласованию)    

- Радченко 

Елена Вячеславовна 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Невельского городского округа  

от 18.10.2022 г. № 1499 



Начальник контрольно-

правового отдела администрации 

Невельского городского округа  

 

Руководитель территориального 

отдела по управлению  

с. Горнозаводск  

 

Руководитель территориального 

отдела по управлению  

с. Шебунино 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Островляничк 

Анжелика Викторовна 

 

 

 

Шмидт  

Андрей Евгеньевич 

 

 

 

Андриянова  

Галина Павловна  

 


